
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº279/2021-GAB/PAD 
Belém, 04 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 2020/1048670 e as demais infrações conexas que emergirem no de-
correr dos trabalhos;
CONSIDERANDO      a Manifestação nº 274/2021 exarada pela Consultora 
Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO      o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da ex-servidora R.P.D, matrícula nº 246611-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras AMÉLIA DAS GRA-
ÇAS CANTÃO SIMOES, Mat. nº 57229140-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 
454745-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 280/2021-GAB/SIND.            
Belém, 04 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA Nº 36/2019-GAB/SIND, de 05/08/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.943 de 06/08/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 633510

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIA ORLANDINA MENDES LIBORIO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 27/08/20 A 24/12/20
MATRICULA: 5821142/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BARAO IGARAPE MIRI/BELEM 
LAUDO MEDICO: 63323
NOME: MARIA RENILZA CASTRO SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 10/08/20 A 07/11/20
MATRICULA: 5547636/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 62554
NOME: MARIA SILENE DOS SANTOS REGO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 24/06/20 A 23/08/20
MATRICULA: 5120640/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: 5ª URE/SANTAREM  
LAUDO MEDICO: 267/2020
NOME: MARIA SIQUEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 18/08/20 A 15/11/20
MATRICULA: 57213577/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS  
LAUDO MEDICO: 62394
NOME: MARIANA DA FONSECA VALMONT

CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/07/20 A 27/10/20
MATRICULA: 57212358/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE ZARIFE SALES/BELEM 
LAUDO MEDICO: 63401
NOME: MARIANA DA FONSECA VALMONT
CONCESSAO: 300 DIAS
PERIODO: 04/10/19 A 29/07/20
MATRICULA: 57212358/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE ZARIFE SALES/BELEM 
LAUDO MEDICO: 61273
NOME: MARIANA DO SOCORRO BRAGA DA SILVA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 13/09/20 A 10/01/21
MATRICULA: 5899782/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE GONCALVES DIAS/ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 63434
NOME: MARINALVA LUIZA DA SILVA BARILE
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 17/08/20 A 13/02/21
MATRICULA: 54183016/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA 
LAUDO MEDICO: 375/2020
NOME: MARINEIDE LEITE DE JESUS MEDEIROS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 30/06/20 A 28/08/20
MATRICULA: 5287952/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ANA FRANCEZ/TUCURUI 
LAUDO MEDICO: 1347/2020
NOME: MARYANGELA DE NAZARET ALMEIDA MENDES
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 14/03/20 A 09/10/20
MATRICULA: 5495440/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: GABINETE SECRETARIO/BELEM  
LAUDO MEDICO: 60503
NOME: MAURICIO JOSE LINS CORREA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/12/20 A 22/03/21
MATRICULA: 6320660  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CORNELIO BARROS/BELEM 
LAUDO MEDICO: 67284
NOME: MICHAEL ALEXANDRE CAMPOS ALMEIDA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 13/10/20 A 10/04/21
MATRICULA: 55586381/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE OTAVIO MEIRA/BENEVIDES  
LAUDO MEDICO: 63958
NOME: MILTON ARA JUNIOR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/09/20 A 02/11/20
MATRICULA: 57209280/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM 
LAUDO MEDICO: 64780

Protocolo: 633707

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Número do Protocolo: 615580
A publicação do 6º T.A. ao Contrato de Locação nº 001/2016
Partes: SEDUC/ Juarez Joaquim Ruas
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira
Publicado no DOE de no 34.472 em 27/01/2021

Protocolo: 633651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2021-SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2020-NLIC/SEDUC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO PAE nº 2020/1036610
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
Objeto: A presente Ata Registro de Preços estabelece as cláusulas e con-
dições gerais para o registro de preços objetivando a futura e eventual 
“Aquisição de Máscara Facial para atender à demanda da Rede Estadual 
de Ensino - REE (alunos, professores e corpo técnico), a fi m de prevenir o 
risco de transmissão do novo Coronavírus COVID-19”.
Data de Assinatura: 04/03/2021
Vigência: 04/03/2021 a 03/03/2022
Empresa vencedora: NILCATEX TEXTIL LTDA
CNPJ: 95.948.618/0002-75 - Filial
Endereço: Rua Carlos Henrique Spengler, 718, CEP: 79.018-800, Polo Em-
presarial Miguel Letteriello, Campo Grande/MS,
Fone: (47) 3231-2500, Fax:(47)3231-2511, (67) 30262501, e-mail: lici-
tacao@nilcatex.com.br
Representante legal: Eldo Umbelino, na condição de sócio, portador da 
Carteira de Identidade nº 1399175 SSP/SC e CPF nº 501.047.139-68 e 
Simone Minéia De Oliveira, na condição de sócia, portadora da Carteira de 
Identidade nº 2178459 SSP/SC e CPF nº 721.703.529-53


